## LOS MANDAMIENTOS

tinus dicit, quod minus malum est tali die arare, quam ludere.

97. e) **Quinto** datum fuit ad opera pietatis respectu subiectorum. Aliqui enim crudeles sibi et suis, non cessant continue operari propter lucrum; et hoc habent Iudaei maxime, quia avarissimi sunt. Deut. V, 12-14: "**Observa diem sabbati. . . ut requiescat servus tuus, et ancilla tua, sicut et tu**"; et post: "**Non facies in eo quidquam operis, tu et filius tuus, et filia, servus et ancilla, et bos, et asinus, et omne iumentum tuum. . . ut requiescat servus tuus, et ancilla tua, sicut et tu**". Propter praedicta ergo praedictum mandatum datum fuit.

98. "Memento ut diem sabbati sanctifices". Dictum est, quod sicut Iudaei celebrant sabbatum, sic nos Christiani Dominicam, et alia principalia festa. Videamus ergo quomodo ista servare debemus.

Et sciendum, quod non dicit, Custodi sabbatum, sed "memento ut diem sabbati sanctifices".

99. Sanctum autem accipitur **duobus** modis. **Aliquando** enim est sanctum idem quod purum. Apostolus, I Cor. VI, 11: "**Sed abluti estis, sed sanctificati estis**". **Aliquando** dicitur sanctum res consecrata ad cultum

San Agustín dice que es menos malo arar ese día que divertirse.

97. e) En **quinto** lugar fue dado para obrar bondadosamente respecto a los inferiores. En efecto, algunos, crueles consigo mismos y con los suyos, no cesan de trabajar continuamente por la ganancia; y esto es cosa sobre todo de los judíos, porque son sumamente avaros. Deut 5, 12-14: "**Guarda el día del sábado. . . para que descanse tu siervo y tu sierva, y tú también**"; y luego: "**No harás en él trabajo alguno, ni tú, ni tu hijo, ni tu hija, ni tu siervo, ni tu sierva, ni tu buey, ni tu asno, ni ninguna de tus bestias, para que tu siervo y tu sierva descansen, como tú también**".

Así es que por todo lo dicho fue dado el precepto mencionado.

98. "Acuérdate de santificar el día del sábado". Ya se dijo que así como los judíos celebran el sábado, así nosotros los cristianos celebramos el domingo y otras fiestas importantes. Veamos, pues, cómo debemos guardarlos.

Y es de saberse que Dios no dice: Guarda el sábado, sino "**acuérdate de santificar el sábado**".

99. Ahora bien, la palabra santo se toma en **dos** acepciones diferentes. En efecto, **a veces** santo es lo mismo que puro. Dice el Apóstol en I Cor 6, 11: "**Pero habéis sido lavados, pero habéis sido santificados**". **A veces** se llama santa a una cosa consagrada al culto de

## LOS MANDAMIENTOS

Dei, ut locus, tempus, vestes et vasa sacra. Istis ergo duobus modis debemus festa celebrare; quia et pure, et mancipando se divino servitio.